
Российская Федерация 

Новгородская область 

ДУМА  ПАРФИНСКОГО муниципального района 

РЕШЕНИЕ 

О бюджете Парфинского 

муниципального района 

на 2012 год и на плановый 

 период 2013 и 2014 годов 

принято Думой муниципального района 14 декабря 2011 года 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Положением о бюджетном процессе в муниципальном районе, 

утвержденным решением Думы муниципального района от 18.12.2008 

№ 317 

Дума муниципального района 

РЕШИЛА: 

Пункт 1. Основные характеристики бюджета муниципального 

района на 2012 год и на плановый период 2013 и  2014 годов 

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

района на 2012 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 

района в сумме  318877,6 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета муниципального района в сумме 

        327587,3 тыс. рублей; 

3) прогнозируемый дефицит бюджета муниципального района в сумме 

8709,7 тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

района на 2013 год и на 2014 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 

района на 2013 год в сумме 339319,1 тыс. рублей и на 2014 год в 

сумме  349747,8 тыс. рублей; 



2) общий объем расходов бюджета муниципального района на 2013 

год в сумме 339319,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 

расходы в сумме 8483,0 тыс. рублей, и на 2014 год в сумме 349747,8 

тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 

17488,0 тыс. рублей. 

Пункт 2.Источники внутреннего финансирования дефицита 

бюджета муниципального района 

Установить источники внутреннего финансирования дефицита 

бюджета муниципального района  на 2012 год и на плановый период 

2013 и 2014 годов согласно приложению 1. 

Пункт 3. Нормативы распределения доходов между бюджетом 

муниципального района и бюджетами поселений на 2012 год и на 

плановый период 2013 и 2014 годов 

В соответствии с пунктом 2 статьи 184 1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации утвердить нормативы распределения доходов 

между  бюджетом муниципального района и бюджетами поселений на 

2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов согласно 

приложениям 2 и 3 к настоящему решению. 

Пункт 4. Главные администраторы доходов и главные 

администраторы источников финансирования дефицита 

бюджета муниципального района 

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета 

муниципального района согласно приложению 4 к настоящему 

решению. 

2. Утвердить перечень главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета муниципального района согласно 

приложению 5 к настоящему решению. 

Пункт 5. Реструктуризация кредиторской задолженности 

юридических лиц по пеням и штрафам 

Реструктуризация долгов сельскохозяйственных 

товаропроизводителей муниципального района перед бюджетом 

муниципального района в 2012-2014 годах производится в 

соответствии с Федеральным законом от 9 июля 2002 года № 83-ФЗ 

«О финансовом оздоровлении сельскохозяйственных 

товаропроизводителей». 



Размер платы за отсроченную и (или) рассроченную задолженность 

по платежам в бюджет муниципального района устанавливается в 

размере 0,3 процента годовых. 

Пункт 6.  Списание дебиторской задолженности 

Дебиторская задолженность, безнадежная к взысканию, списывается 

с балансов получателей средств бюджета муниципального района в 

порядке, установленном Администрацией муниципального района. 

Пункт 7. Особенности использования средств, поступающих во 

временное распоряжение получателей средств бюджета 

муниципального района 

Операции со средствами, поступающими во временное распоряжение 

получателей средств бюджета муниципального района в соответствии 

с нормативными правовыми актами Российской Федерации,  

нормативными правовыми актами области, нормативными правовыми 

актами муниципального района, в соответствии с заключенным 

Соглашением учитываются на лицевых счетах, открытых им в 

Отделении по Парфинскому району управления Федерального 

казначейства по Новгородской области. 

Пункт 8. Особенности использования средств, получаемых 

муниципальными бюджетными учреждениями 

Остатки средств по состоянию на 1 января 2012 года, поступивших во 

временное распоряжение муниципального бюджетного учреждения, 

являвшегося в 2011 году получателем бюджетных средств, учтенные 

на соответствующем лицевом счете, открытом в Отделении по 

Парфинскому району управления Федерального казначейства по 

Новгородской области, подлежат перечислению в установленном 

порядке на счет, на котором в соответствии с законодательством 

Российской Федерации учитываются средства муниципальных 

бюджетных учреждений. 

Пункт 9. Межбюджетные трансферты, получаемые из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

Установить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из 

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2012 

год в сумме 225751,6 тыс. рублей, на 2013 год в сумме 244180,1 тыс. 

рублей и на 2014 год в сумме  247128,8 тыс. рублей согласно 

приложению 6 к настоящему решению. 



Пункт 10. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального 

района на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов 

1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2012 год в сумме 670,0  тыс. 

рублей, на 2013 год – в сумме  670,0 тыс. рублей и на 2014 год – в 

сумме   670,0 тыс. рублей. 

2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета 

муниципального района на 2012 год и на плановый период 2013 и 

2014 годов согласно приложению 7 к настоящему решению. 

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации 

расходов бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 

годов согласно приложению 8 к настоящему решению. 

4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальных целевых программ на 2012 год и на плановый период 

2013 и 2014 годов согласно приложению 9 к настоящему решению. 

  

Пункт 11. Предоставление субсидий юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям и физическим лицам 

Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям и 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 

предоставляются в порядке, установленном Администрацией 

муниципального района: 

1) организациям и индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом общего пользования в городском и 

пригородном сообщении на компенсацию выпадающих доходов от 

перевозки пассажиров и багажа; 

2) коммерческим организациям, зарегистрированным  и 

осуществляющим свою деятельность на территории Парфинского 

муниципального района на возмещение части затрат, связанных с 

производством и реализацией товаров (работ, услуг), в размере 83,3 

процента налога на прибыль организаций, уплаченного в областной 

бюджет, в порядке и сроки, установленные Налоговым кодексом 

Российской Федерации; 



3)  начинающим субъектам малого предпринимательства на создание 

собственного дела в соответствии с муниципальной целевой 

программой «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Парфинском муниципальном районе на 2012-2013 годы». 

  

Пункт 12. Межбюджетные трансферты бюджетам городского и 

сельских поселений 

1. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам 

городского и сельских поселений на 2013 год и на плановый период 

 2014 и 2015 годов согласно приложению 10 к настоящему решению.    

  

Пункт 13. Межбюджетные трансферты бюджету муниципального 

района из бюджетов городского и сельских поселений 

1. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджету 

муниципального района из бюджетов городского и сельских поселений 

на 2012 год и на плановый период  2013 и 2014 годов согласно 

приложению 11 к настоящему решению.     

Пункт 14. Расчет нормативных расходов на финансирование 

жилищно-коммунального хозяйства муниципального района 

1. Принять за основу расчет нормативных расходов на 

финансирование жилищно-коммунального хозяйства области, 

учитываемый при формировании показателей межбюджетных 

отношений с бюджетами поселений и муниципальных районов 

согласно приложению 13 к областному закону «Об областном 

бюджете на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов». 

2. Утвердить нормативные расходы на дорожную деятельность в 

отношении автомобильных дорог местного значения, в границах 

населенных пунктов поселений и вне границ населенных пунктов в 

границах муниципального района, а также  осуществления  иных 

полномочий в области  использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в соответствии с 

законодательством  Российской Федерации, организацию сбора и 

вывоза бытовых отходов и мусора, организацию благоустройства и 

озеленения территории поселений, организацию освещения улиц и 

установки указателей с названиями улиц и номерами домов,  

организацию ритуальных услуг и содержания мест захоронения, 

учитываемые при формировании показателей межбюджетных 

отношений с бюджетами поселений и муниципальных районов на 2012 



год и на плановый период 2013 и 2014 годы – согласно приложению 12 

к настоящему решению. 

Пункт 15. Нормативы финансирования образовательных 

учреждений 

Принять за основу областные нормативы финансирования 

образовательных учреждений области, учитываемые при 

формировании показателей областного бюджета, показателей 

межбюджетных отношений с бюджетами муниципальных районов и 

городского округа на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов, 

согласно приложениям 15-17 к областному закону «Об областном 

бюджете на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов». 

Пункт 16. Нормативы финансирования расходов по выплате 

денежных средств на содержание ребенка в семье опекуна 

(попечителя) и приемной семье, а также по выплате 

вознаграждения, причитающегося приемным родителям 

Принять за основу областные нормативы финансирования расходов 

по выплате денежных средств на содержание ребенка в семье 

опекуна (попечителя) и приемной семье, а также по выплате 

вознаграждения, причитающегося приемным родителям, учитываемые 

при формировании, показателей межбюджетных отношений с 

бюджетами муниципальных районов и городского округа на 2012 год и 

плановый период 2013 и 2014 годов согласно приложению 18 к 

областному закону «Об областном бюджете на 2012 год и на 

плановый период 2013 и 2014 годов». 

Пункт 17. Нормативы финансирования расходов на заработную 

плату по муниципальным  учреждениям культуры 

Принять за основу областные нормативы финансирования расходов 

на заработную плату по муниципальным учреждениям культуры, 

учитываемые при формировании показателей межбюджетных 

отношений с бюджетами муниципальных районов и городского округа 

на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов согласно 

приложениям 19-21 к областному закону «Об областном бюджете на 

2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов». 

Пункт 18. Размер суточных для расчета средств по возмещению 

рас-ходов, связанных со служебными командировками на 

территории Российской Федерации 

Установить в 2012-2014 годах для расчета средств по возмещению 

расходов, связанных со служебными командировками на территории 

Российской Федерации, органам местного самоуправления 



муниципального района и организациям, финансируемым за счет 

средств бюджета муниципального района, размер суточных за каждый 

день нахождения в служебной командировке в городах Москва и Санкт 

– Петербург  - 700 рублей, в прочих населенных пунктах – 350 рублей.  

        

Пункт 19. Предоставление бюджетных кредитов в 2012 году 

бюджетам городского и сельских поселений 

1. Установить, что в 2012 году бюджетные кредиты бюджетам 

городского и сельских поселений предоставляются из бюджета 

муниципального района в сумме до 1000,0  тыс. руб. на срок, не 

выходящий за пределы 2012 года, для частичного покрытия 

дефицитов бюджетов городского и сельских поселений, покрытия 

временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении 

бюджетов городского и сельских поселений, а также для 

осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией последствий 

стихийных бедствий. 

2. Установить плату за пользование указанными в части 1 настоящего 

пункта бюджетными кредитами: 

1) для частичного покрытия дефицитов бюджетов городского и 

сельских поселений и покрытия временных кассовых разрывов, 

возникающих при исполнении бюджетов городского и сельских 

поселений, -  в размере одной второй ставки рефинансирования 

Центрального банка Российской Федерации, действующей на день 

заключения соглашения о предоставлении бюджетного кредита; 

2) на осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией 

последствий стихийных бедствий, -  по ставке  0 процентов. 

3. Предоставление, использование и возврат бюджетных кредитов 

бюджетами городского и сельских поселений, указанных в части 1 

настоящего    пункта, осуществляются в порядке, установленном 

Администрацией муниципального района. 

4. Утвердить Программу предоставления бюджетных кредитов из 

бюджета муниципального района на 2011 год согласно приложению 13 

к настоящему решению. 

Пункт 20. Муниципальные внутренние заимствования 

муниципального района, муниципальный внутренний долг 



муниципального района и предоставление муниципальных 

гарантий муниципального района 

1. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований 

муниципального района на 2012 год и на плановый период 2013 - 2014 

годы согласно приложению 14  к настоящему решению. 

2. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

муниципального района  на 1 января 2013 года в сумме  18500,0 тыс. 

рублей на 1 января 2014 года в сумме   9000,0 тыс. рублей, на 1 

января 2015 года в сумме  6500,0 тыс. рублей. 

3. Установить предельный объем расходов на обслуживание 

муниципального внутреннего долга муниципального района  на 2012 

год в размере 600,0 тыс. руб., на 2013 год в размере 680,0 тыс. тыс. 

рублей, на 2014 год в размере 500,0 тыс. рублей. 

4. Право осуществления муниципальных внутренних заимствований 

муниципального района принадлежит Администрации муниципального 

района. 

5. Установить верхний предел  муниципального внутреннего долга 

муниципального района по муниципальным гарантиям 

муниципального района в валюте Российской Федерации на 1 января 

2013 года в сумме 1928,3 тыс. рублей, на 1 января 2014 года в сумме  

1818,1 тыс. рублей, на 1 января 2015 года в сумме 1488,4 тыс. рублей. 

6. Утвердить Программу муниципальных гарантий муниципального 

района в валюте Российской Федерации на 2012 и на плановый 

период 2013 и 2014 годов согласно приложению 15  к настоящему 

решению. 

Пункт 21. Особенности списания в 2012 году отдельных видов 

задолженности перед бюджетом муниципального района 

Разрешить Администрации муниципального района по бюджетным 

средствам, полученным сельскохозяйственными 

товаропроизводителями муниципального района: 

1) списывать задолженность, включая задолженность по 

неуплаченным процентам, пеням и штрафам заемщикам, если 

сельскохозяйственные товаропроизводители муниципального района 

признаны определением арбитражного суда банкротами и 

ликвидированы; 



2) провести реструктуризацию задолженности основного долга, 

процентов, пени и штрафов заемщикам с предоставлением рассрочки 

уплаты задолженности до 1 декабря 2014 года. При выполнении 

должником обязательств по договорам реструктуризации в части 

погашения основного долга задолженность по процентам, пени и 

штрафам подлежит списанию. Порядок реструктуризации и списания 

задолженности утверждается Администрацией муниципального 

района. 

Размер платы за отсроченную и (или) рассроченную задолженность 

основного долга, процентов, пени и штрафов устанавливается в 

размере 0,3 процента годовых.      

Пункт 22. 

Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2012 года.     

Пункт 23. 

Опубликовать решение в газете «Приильменская правда». 

Глава муниципального района               В.С. Убогов 

14 декабря 2011 года 

№ 86 

 


